ditur. Qui si consumptus erit, reliquus sanguis necessario densescit, fitq; siccus & ater. Accedit ad hæc, q; natura in contemplatione cerebro prorsus cordiq; intenta, stomachum heparq; quasi destituit. Qualitas ergo alimentorum male concoctorum exhibent alienissimam, sanguiniq; hyemem inferunt atram humores spurii incocti, neq; egesti vapores mali. Proinde nimio membrorum ocio neq; superflua excurrentur, neq; crassi fusiq; vapores exhalantur. Vbi vero pituita dominam agit, spiritus crassiores facit, ac proinde frigidiores, tedium inferunt animo torpido & iacenti. Mens hebescit, oppressa memoria tandem redditur labilis, vertigine quasi semper comite, ut in uxore Senatorii ordinis, Flandriæ Præsidis, viri certè ornatiss. doctissimiq; videre fuit. Quid? totus sibi sic displicet homo. Bilis oportet hanc vncia temperari, & ediuerso bilē subsidio illius iuuari, ne in utroq; exuberantia casum pariat. Humorem infert labor immodicus peiorem quam ex consuetudine corpori, frequens balneum, cibus plenior, multa potio, post hac ambulatio & vigilia. Per se quoq; ambulatio cōtinua & vehemens, & exercitatio cui nō adiicitur protinus cibus, eaq; esse genera quæ ex humidis frigidisq; locis inferuntur. Siccatur hæc verò corpus, vigiliae inconniuae, siue mētis intencio, curarum æstus, veneris usus nimius, qui in contumaciam coniicit. Deniq; earum rerum consuetudo, quæ plus iusto calefaciant & exiccat, ac quibus corpus vel purgatur plusq; pro ratione, aut deicitur, aut subluitur usq; ad lassitudines & deliquia animi. Rursus distento corpore & humoribus oppleto, veluti cœnum commotum, noxia difficillima, quæq; nō facile profugas, redit

## DE PURGATIONE

dit omnia. Medio igitur tutissimus ibis, si talem humo  
rem nutrias qui bilem non incendat parciter ministra  
tus, nec obruat sua inundatione impulsus. Adiicerē his  
plura, sed modus esto: pro corony de tamen hēc adscri  
bentur, in vsum & sanitatis conseruationem Reueren  
diss. Præsulis Mœcenatis ac domini mei Domini Luce  
monach, Abbatis, atq; Præpositi ecclesiæ collegiatæ di  
ui Bauonis apud Ganduum, scilicet parcius victitan  
dum sub cœnam: Cibum vbi sumperis, qua hora diei  
fuerit, paulisper dum prima decoctio degatur quiesci  
to: alioqui si corporis exercitatio velox, & nimia subse  
quatur, ipse corrumpitur, stomacho negotium facesci  
tur. Quod multoties mihi accidit ab ægris euocato,  
non sine dolore immanissimo in ventre sœiente, coli  
co dolori haud multum dissimili, qui non cessare con  
sueuit, donec soluta alio cibum non crudum penitus  
discusserim. Si mētis agitatio sit vehemens, cerebrum  
noxiis humoribus opplet. Sint deniq; semper post sum  
ptū cibum ioci sine dente urbani, faceti, modesti, ne  
se Alesto immisceat, ac totū inuertat: proindeq; aduo  
cati, qui ex natura auari aut cōtentiosi sunt, quiq; sibi  
student, & litem aduersum quemuis persuadēt, procul  
arcendi sunt: componātur omnia sincero animo, ac in  
eum exitum ducantur, quo tandem velis nolis post di  
uturnam molestissimamq; cōtentioñem exhaustis lo  
culis iuris prudentia traherentur: hoc est hominis sa  
nitatem in precio habentis, quietem ac tranquillitatē  
animi diligētis, quid multis: imò hominis euangelici  
ac christiani. Deinde pedetentim veluti scalatim ad  
seriora ducatur animus, vt sibi constet omnibus se  
datis perturbationibus: quia quanto ille magis in suo  
cen

## LIBER TERTIVS

Eo. 101

centro se continet, tanto arduiora meditatur, & castigatoriā in lucē producit, siue in diuinis agēdis, siue in consiliis dandis, siue in rebus publicis aut priuatis conseruandis, seu in eis quā & memoria conferuantur, & ratiocinatione opus habent. Cæterum in purgatione vñica tantummodo est intētio, humorem scilicet corpori onerosum educere, cuius accipitur noticia ex vivitandi modo, ex corporis colore, ex morbo, ex tempore anni, ex regione, ex ætate, ex temperatura, & similibus. Cuiuscunq; tamen conditionis fuerit, nunquam crudus mouendus. Ait enim Hippocrates.

\*Concocta medicamentis vacuare mouereq; non cruda oportet &c. vt prius de morbi tempore. Sen. 22. p. 1.

\* In perturbationibus ventris, & vomitibus spontiuis si tale purgatur quale oportet, res bene cedit, & facile fertur, sin minus, contrā: Itidem conceptaculorū inanitione, si talis fiat qualis fieri oportet, res bene cedit, & facile fertur, sin minus, contrā: igitur & tempus, & terrā, & ætatem, & genera morborum in quibus oportet nec ne conspicari officium est. Hip. sen. 2. par. 1. Apho.

\*Habitus athletarum admodum boni tuti non sunt, si ad summū deuenerint: non enim in eodem subsistere queunt aut quiescere, quod si non quiescunt, nihil in melius proficere possint. Restat igitur his de causis vt in deterius labantur. Quamobrem soluere habitum expedit sine mora, vt denuo corpus refici incipiat. Nec vero extenuationes in extremū ducendae sunt, sed prius qui corrigitur natura ducendum vt tolleret. Omnino enim euacuationes in extremū deductæ, cum periculo sunt. Rursusq; recreations extremæ, ad periculum agunt. Hip. Sen. 3. par. 1. Apho.

## DE PVRGATIONE

\* Si quale purgari oportet tale purgatur, prodest, & facilè fertur. Sin contrà, difficulter. Sen. 25. par. 1. Apho. & Sen. 3. par. 4. Apho.

\* Deiectiones non copia estimandæ sunt, sed eo quòd talia deiiciuntur qualia deiici oportet, & facilè æger fert. At vbi ad animæ defectionem ducendum est, ita agendum, modò æger durare possit. Sen. 23 par. 1.

\* In medicamentorum vsu si talia ducuntur è corpore qualia vel sponte exeunt, vtile est: sin contrà, cohíben da sunt, Sen. 2. par. 4. Apho.

### De Loco. Cap.VI.

**N**Eq; etiam perinde est qua corporis partes purgantur, harum enim purificationibus loca mandata sunt. Nam Cerebrum purgatur, per palatum, per narres, per aures, per oculos, per caluæ commissuras: Cor per alas: Iecur, per renes, per vesicam, per aluum: Pulmo & thorax per cannam arteriale: Ventriculus & Lien per os & per aluum: Matrix per vuluā: Intestina per aluum: Totum corpus per poros. Præterea membra quod purgatur temperatura animaduertenda, forma, positio, & nutritionis ratio.

\* Quę euacuanda sunt, eo duci debent, quo maximè natura commodè tendit. Hip. sen. 21. par. 1. Apho

\* Corpora quacunq; purgare libuerit fluida eo facies. Hip. sen. 9 par. 2. Apho.

\* Qui non de facili supra veratro purgantur, eorū corpora ante potionem humectanda sunt cibo pleniore, quiete q; Hip. sen. 13. par. 4. Apho

\* Tabidos caue vnquam ad supernas duxeris euacuationes. Hip. sen. 8. par. 4. Apho

\* Atrabiliarios plenius infra eadem ratione cætera adse

adferes. Hip. sen. 29 par. 4 Apho

\* Macilentes ad vomitū faciles purgandos supra purgabis, cauendo hyemem. Sen. 6. par. 4 Apho

\* Qui ad euomendum difficiles sunt, & corpore mediocriter constant, infra purgabis, cauendo æstatem.

Hip. sen. 7 par. 4 Apho

\* Si tormina acciderint non febricitanti, & genuū gruitas & lumborum dolor, purgatione infra opus esse significatur. Sen. 20 par. 4 Apho

\* Si quis nō febriens inedia exigit & cordis dolore aut caliginosa vertigine infestatur, ac oris amaritudinem sentit, purgatione se egere parte superiore significat.

Hip. sen. 17 par. 4 Apho

\* Quorum alui lenitate intestinorum infestantur, hiberno tempore eos supra purgare necesse est. S. 12 p. 4

\* Corpus efficere fluidum oportebit quocunq; vacuandum censueris, si supra, firmari aluum; si infra, solui necesse est, Sen. 72 par. 7 Apho

\* Dolores qui supra præcordia infestant, supra purgationem: qui infra, infra requirunt. Sen. 18 par. 4.

\* In quauis ægritudine partem umbilici & imum ventrem esse pleniorum melius est. Admodum extenuari atq; tabescere viciosum est: ad inferas etiam purgationes hoc tutum non est. Sen. 35 par. 2 Apho

\* Habitus athletarum &c. vt prius de humore. S. 3 p. 1.

\* Deiectiones non copia æstimādæ sunt &c. vt prius de humore. Hip. sen. 24 par. 1 Apho

\* Nimis repenteq; euacuare, implere, calefacere, refrigerare, quove alio modo corpus mouere, tutum nō est; atq; nimium omni inimicum naturæ. Contrà, paulatim lenteq; agere, tutū non est: deniq; de alio in aliud b. ii, tran-

## DE PURGATIONE

transire præstat. Sen. 51. par. 2 Apha

\* Si cùm omnia ratione feceris, non id prouenit quod  
ratio postulat, noli in aliud trāsire, dum maneat quod  
principio visum est. Sen. 52 par. 2 Apha.

De Medicaminis natura, eiusq; recto vſu.

### Caput Vltimum.

Cmplura sunt nobis hactenus dicta, supererat vt  
quemadmodum dedimus consilium ægrotis sani-  
dum valemus, ita ferremus auxilium pariter & iuu-  
caremus. Verùm huc si stylum adflectimus, videbimur  
in aliorum colonia nimium liberè versari, quàmuis in  
præcedentibus ex eis nonnihil creuerimus, spoliumq;  
retulerimus, nō quidem ab hostibus, aut Noto, sed ab  
amicis, taliumq; furorū gnaris ac etiamnum fibi con-  
sciis. At cui non sufficient: Hippocrates, Galenus, Cor-  
nelius Celsus, deniq; laboriosus ille Plinius, qui è tot  
autorum centuriis opus naturalis historiæ concinna-  
uit, malens aliena verecundè differere, quàm sua impu-  
denter ingerere. Nos acta egisse dicemur, si non ab eis  
stetimus hactenus, sed diuersum quid ausi simus inful-  
cire. Nam Galenus pariter nihil reliquit eorum, quæ  
desiderari possent: nam & proprium in hoc ipsum vo-  
lumen edidit, in quo & vires, & naturas horum adeò  
ad vnguem moderatus est, expenditq;, vt æquilibrio  
vſus videatur castigatissimo. Vt tamen superpondio  
aliquid emblematum superponamus, meminerint inter  
hasce vires quasdam esse eneruiores & debiles quasdā  
intensiores, quasdam deniq; medias. Medicaminū illa  
quidem cum negocio ac difficultate, hæc nullo labo-  
re, hæc etiam mediocriter ducere, iuxta naturæ vnius  
cuius-

## LIBER TERTIVS.

Fo. 103

cuiusq; mensum, sine quo operatio vel iacet, vel expli-  
cat vires. Purgant itaq; vel dissoluēdo quę coacta sunt,  
vel leniendo quęq; austiora, vel astringendo quę  
sunt fluxa, nō sānè quia calida, vel frigida, sed quia cœ-  
lesti influxu ita moderata, vt homini competant, aut  
iam in deterius lapsō, aut ni prouideret labendo. Nam  
ita summus artifex contemperauit, & quasi maritauit  
terrena cœlestibus, vt datatim & dent & accipiāt vicis-  
sim. Reflexus enim radiorum cœlestium syderum in  
hæc inferiora fertur, qui ne euanescat in solidum hoc  
impingit nō sine munere grandi. Nam inuenio sibi cō-  
uenienti connubio, euocat quodammodo & in superio-  
ra sibi cognatiōra dedit. At tāto altiora conſcendūt  
aut in inferiora subsidunt, aut in modum aliquē assur-  
gunt, quanto illa quę subseruiunt elementa validiora  
sunt aut infirmiora. Hic vbi luctātur, tempus litis trans-  
actor ad maturitatēm perducit. Si quid muneris secū-  
fert, nobis cedit nostræq; saluti. Sunt tamen dona eo-  
rum accipienda iudicio. Neq; temperatūræ negligē-  
ter habendæ, ita enim accideret, vt quantum purgatio-  
ne prodeſſent cum lucro ſalutis tantum neglectæ vel  
omissæ inferrent detrimenti, etiam ſi non commodè  
adhibeantur. Nam calidum calefacit, rārum ac tenuē  
redit, putrefacit, mordicat, inflammat, consumit, adu-  
rit. Frigidum vero contrā. In ſuper humidū humectat,  
lubricum reddit, cōglutinat, ventos generat, nauſeam  
inducit. Longè aliter ſiccum. Ex his perspicuum euadit  
in quo pericula detrudantur à Noto, atq; Empiricis  
ęgri (quanquām hoc Gandanis duræ & obtusæ cerui-  
cis hominibus persuadere difficile fit) qui ſine delectu  
quęlibet offerunt, non attenta patientis qualitate, non  
anni

## DE PURGATIONE

anni tempore, sed quibusuis remediis semper putat se posse occurrere. Dum naturae alterentur, corpusque aut impletur, aut attenuatur, alterutrum emineat oportet. Nam ut ad summum sanitatis gradum perductum periodatur, ita extremè exinanitum eidem malo redditur obnoxium. Nihilominus curandum, ne ultra metam ducatur, aut minus quam per sanitatem licet eidem sufficiatur, quod aliquando naturae vicio, aliquando medicamenti austerritate furoreque contingit. Iustus itaque modus esto. Nemini enim dubium, quin debilis medicina quemadmodum nihil depellendo mali ledit, ita plus aequo fortis purgando euacuandoque modum mensuramque nescit, praesertim virtute constante. Hoc corpus

Hoc pspis, cui patuit effeminat, cui vertigo capitisque dolor accedunt, febris in ancilla egregij doctissimi viri virtute nobilis acceditur, ventriculum de Dni de Wacqne, que ante paucos menses consilio atque persuasione cuiusdam cucullati seducta filio atque convulsionem inducebant, ceteraque innuera mala, de quibus latius alibi. Idem accedit egregio Consuli M. Dionysio à Saralabo ranti Brugis febre tertiana, sed ab alio medico miru ab alio medico exhibito. Sincopa iungulat. Postremo nulla ratione negligendu, quin postquam purgatum erit corpus, eis rationibus illi restaurando atque confortando subueniatur, quibus ademptum est robur, tantum virium infundendo quantum medicamentum debilitasse conspicabitur. Inter has delicias (*επονήσεις*) anima scilicet vegetatur, vivit, subsistit (quantum ad brutum animal pertinet) & existit veluti apud Giaros breves perpetitur, ergastulo hoc tam putido inclusa secreto ab omni veritatis luce planè, & immerso furuis tenebris aeternaque nocte damnato.